中国国际金融股份有限公司

关于中电科能源股份有限公司本次重大资产置换及

支付现金购买资产对即期回报影响及采取填补措施

的核查意见

根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17

号）、《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意

见》（国办发[2013]110 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报

有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）等相关规定的要求，中国国际

金融股份有限公司作为中电科能源股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”）

重大资产置换及支付现金购买资产（以下简称“本次交易”）的独立财务顾问，就

本次交易对上市公司即期回报摊薄的影响情况、防范和填补措施以及相关承诺的

核查情况说明如下：

一、本次交易对上市公司当期每股收益摊薄的影响

根据大信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《上市公司 2019 年度审计

报告》、信永中和出具的《备考审阅报告》以及上市公司 2020 年 1-10 月未经审

计的财务数据，本次交易完成前后上市公司主要财务指标比较如下：

单位：万元

项目
2020 年 1-10 月/2020 年 10 月 31 日 2019 年度/2019 年 12 月 31 日

实现数 备考数 增长率 实现数 备考数 增长率

总资产额 58,441.23 147,501.56 152.39% 51,802.99 125,294.51 141.87%

资产净额 36,855.75 79,017.43 114.40% 33,491.55 32,091.63 -4.18%

归属于母公司所有者权

益
35,470.30 33,120.07 -6.63% 32,365.16 11,351.30 -64.93%

营业收入 20,779.78 97,702.14 370.18% 34,847.52 137,984.63 295.97%

营业成本 11,507.83 69,904.36 507.45% 18,561.20 111,655.29 501.55%

利润总额 3,732.58 9,559.24 156.10% 9,353.79 8,465.94 -9.49%

净利润 3,220.06 8,540.38 165.22% 8,241.55 7,857.41 -4.66%

归属于母公司所有者的

净利润
2,961.02 3,806.97 28.57% 7,973.93 3,653.48 -54.18%

项目
2020 年 1-10 月/2020 年 10 月 31 日 2019 年度/2019 年 12 月 31 日

实现数 备考数 增长率 实现数 备考数 增长率

基本每股收益（根据归属

于母公司所有者的净利

润测算，元/股）

0.0360 0.0463  28.61% 0.1238  0.0444  -64.14%

本次交易完成后，随着空间电源、力神特电置出以及西南设计、芯亿达、瑞

晶实业等资产的注入，2019 年上市公司每股收益为 0.1238 元/股，备考合并每股

收益为 0.0444 元/股，较 2019 年度实际每股收益下降 64.14%。2020 年 1-10 月上

市公司每股收益为 0.0360 元/股，备考合并每股收益为 0.0463 元/股，增长 28.61%。

二、上市公司对防范本次交易摊薄即期回报及提高未来回报能力采取的措

施

鉴于本次交易完成后上市公司 2019 年度备考基本每股收益出现下降，为了

充分保护上市公司公众股东特别是中小股东的利益，上市公司拟采取以下具体措

施，以降低本次交易短期内可能摊薄公司即期回报的影响。

（1）注入拟置入资产少数股权，进一步提升上市公司盈利水平

2020 年 12 月 12 日，上市公司公告《中电科能源股份有限公司发行股份购

买资产并募集配套资金暨关联交易预案》，拟实施发行股份购买西南设计 54.61%

的股权、芯亿达 49%的股权、瑞晶实业 51%的股权。在前述上市公司发行股份

购买拟置入资产少数股权事项实施完毕后，上市公司将提高在标的公司中享有的

权益比例及控制力，有助于进一步提升盈利水平。

（2）加强经营管理和内部控制整合，提高经营效率

上市公司将持续加强内部控制、进一步完善管理体系和制度建设，健全激励

与约束机制、提升企业管理效率、优化管理流程，全面有效地控制公司经营和管

控风险。同时，上市公司将加强对订单承接、合同履约等环节的风险控制；大力

推进瘦身健体、提质增效，提升公司的经营效率和盈利能力。

此外，上市公司将持续加强成本管控，完善并强化投资决策程序，合理运用

各种融资工具和渠道；控制资金成本、提升资金使用效率，在保证满足上市公司